
 

 

 
 

山西中升钢铁有限公司升级改造 

建设年产 200 万吨球团项目 

环境影响报告书 
（公示稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

编制单位：中国辐射防护研究院 

委托单位：山西中升钢铁有限公司 

二〇二四年十二月



 

 

I 

 

 

  

现有 10m2 球团竖炉                      现有 180m2 烧结 

  

现有污水处理设施                   现有危废暂存间 

  
东料棚                            北众村已搬迁的 38 户居民 

 

 

 
[...]
中升钢铁针对全厂各个生产环节建立了完善的无组织排放源清单。目前全厂

块状或粘湿物料全部进入全封闭物料堆棚储存，棚内物料装卸、堆存过程均采取

雾炮、雾帘等抑尘措施，原辅料、燃料输送采用封闭皮带通廊，同时皮带输送各

受落料点均进行了封闭，并配备集气罩和除尘措施；膨润土、石灰、除尘灰等粉

状物料全部密闭料仓储存，采用气力输送或吸排罐车密闭输送；各料场出口均设

置了车身及车轮清洗装置。高炉炉顶上料、高炉矿槽、高炉出铁场等产尘点加强

集气除尘效果，现场无可见烟粉尘外逸。厂区按照超低排放要求布设了监测监控

要求，并将所有数据全部纳入无组织管控平台。 

（3）清洁方式运输 

中升钢铁已建立了大宗物料及产品的运输基本台账、安装了功能及数据储

存能力符合要求的门禁及视频监控系统，对外来运输车辆进行了备案管理，并严

格限制进厂车辆的排放标准，对厂内的运输车辆及非道路移动机械进行了编码登

记。同时，公司制定有严格的重污染天气应急响应计划，严格落实了“一厂一策”。 

2．污染物排放情况 

（1）有组织污染源达标性分析 

根据中升钢铁 2023-2024 年污染源在线监测数据、自行监测报告开展现有

工程大气污染物达标排放分析。 

与本项目有关的现有工程各废气污染源污染物排放浓度达标情况见表

3.1.3-3。 

根据表 3.1.3-3 统计结果可知，中升钢铁各废气污染源污染物排放浓度均满

足《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB14/2249-2020）排放浓度限值的要求。 



 

71 

表 3.1.3-3  现有工程有组织废气排放情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口名

称 
污染物 

监测结果 

（mg/m3） 

排放标准 

（mg/m3） 

是否

达标 
数据来源 

1 DA010 
球团配料

排气筒 
颗粒物 9.3~9.5 10 是 

2023 年第三季

度自行监测 

2 DA009 
球团转运

排气筒 
颗粒物 3.6~4.2 10 是 

2023 年第三季

度自行监测 

3 DA047 

球团烘干

润磨水除

尘排气筒 

颗粒物 5.6~6.0 10 是 
2023 年第三季

度自行监测 

4 DA048 

球团造球

水除尘排

气筒 

颗粒物 5.1~5.9 10 是 
2023 年第三季

度自行监测 

5 DA008 
球团焙烧

排气筒 

颗粒物 0.21~4.47 10 是 
2023 年第二季

度在线数据 
二氧化硫 1.37~26.57 35 是 

氮氧化物 1.56~33.72 50 是 

氟化物 0.88~1.03 4 是 
2023 年第三季

度自行监测 

6 DA046 
球团带冷

排气筒 
颗粒物 4.6~5.5 10 是 

2023 年第三季

度自行监测 

7 DA013 
高炉供料

1#排气筒 
颗粒物 7.0~8.6 10 是 

2024 年第二季

度自行监测 

8 DA049 
高炉供料

2#排气筒 
颗粒物 5.9~8.0 10 是 

2024 年第二季

度自行监测 

9 DA014 
高炉转运

排气筒 
颗粒物 6.1~7.2 10 是 

2024 年第二季

度自行监测 

10 DA016 

高炉煤粉

制备排气

筒 

颗粒物 6.0~7.6 10 是 
2024 年第二季

度自行监测 

11 DA012 
高炉矿槽

1#排气筒 
颗粒物 0.79~1.14 10 是 

2024 年第三季

度在线数据 

12 DA011 
高炉矿槽

2#排气筒 
颗粒物 0.52~0.86 10 是 

2024 年第三季

度在线数据 

13 DA015 
高炉热风

炉排气筒 

颗粒物 5.9~6.6 10 是 
2024 年第二季

度自行监测 
二氧化硫 5~7 50 是 

氮氧化物 32~38 200 是 

14 DA050 
高炉出铁

场排气筒 
颗粒物 0.54~2.75 10 是 

2024 年第三季

度在线数据 

（2）无组织污染源达标性分析 

根据中升钢铁 2023 年第四季度以及 2024 年第二季度自行监测报告开展各

生产车间、厂界大气污染物达标排放分析。各生产车间及厂界无组织废气污染物

排放浓度达标情况见表 3.1.3-4。 

根据表 3.1.3-4 统计结果可知，中升钢铁球团、炼铁车间及厂界排放浓度均



 

72 

满足《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB14/2249-2020）无组织排放浓度限值

的要求。 

表 3.1.3-4  现有工程无组织废气排放情况表 

污染源名称 
监测

点位 

污染

物 

监测结果

（mg/m3） 

排放标准

（mg/m3） 

是否 

达标 
数据来源 

球团车间 

1 

颗粒

物 

0.834~0.860 

5 达标 

2023 年第四

季度自行监

测 

2 0.820~0.880 

3 0.827~0.860 

4 0.831~0.852 

炼铁车间 

1 

颗粒

物 

0.844~1.08 

5 达标 

2024 年第二

季度自行监

测 

2 0.914~1.21 

3 1.07~1.32 

4 0.838~1.25 

厂界 

1 

颗粒

物 

0.535~0.743 

1.0 达标 
2024 年第二

季度自行监

测 

2 0.613~0.705 

3 0.631~0.660 

4 0.544~0.667 

1 

CO 

1.25~2.12 

10 达标 
2 0.88~1.88 

3 1.38~1.75 

4 0.88~1.88 

3．污染物排放量 

根据临汾市行政审批服务管理局对中升钢铁核发的排污许可证（911410237 

94225016Q001R），全厂有组织排污许可量为颗粒物473.346t/a，SO2431.264t/a，

NOx1469.7t/a；全厂无组织排污许可量为颗粒物201.3776t/a。 

根据中升钢铁 2023 年度排污许可证执行报告核算排放量，分析废气污染物

排放量达标情况，详见表 3.1.3-5。 

表 3.1.3-5  现有工程废气污染物排放量达标情况分析表 

污染物 
上一年度排放量

（t/a） 
排污许可量（t/a） 排放量达标分析 

颗粒物 186.614 674.7236 达标 

SO2 43.127 431.264 达标 

NOx 204.390 1469.7 达标 

由表3.1.3-5可见，中升钢铁2023年大气污染物排放量满足排污许可量的要

求。 

3.1.3.2 废水污染防治措施及污染物排放 

1．污染防治措施 

（1）生产废水 

生产废水：净环水经冷却、加水质稳定剂处理后全部循环使用；高炉冲渣水



 

73 

经沉淀降温处理循环使用；转炉一次烟气洗涤水经粗颗粒分离、絮凝沉淀、降温

处理循环使用；全厂软水站产生的含盐废水首先送至全厂工业废水处理站高盐水

反应池，经絮凝沉淀+pH 调节后，排至综合废水缓冲池进行深度处理；连铸、轧

机等浊环水系统废水经旋流沉淀、除油、降温处理后，送至全厂工业废水处理站

高浊度水缓冲池，经絮凝沉淀后，上清液送综合废水缓冲池进行深度处理。综合

废水缓冲池后处理工艺采用“机械搅拌澄清池+高效气浮池+V 型滤池+多介质过

滤+臭氧接触池+多介质过滤+UF 超滤+RO 反渗透”深度净化工艺，处理过程排污

水（污泥脱水、反洗用水、再生废水等）全部经过排水沟回流至中间水池，产出

新水全部回用于循环冷却水系统、软水系统补水，浓水全部回用于高炉冲渣系统，

全厂废水实现串级回用不外排。工业废水处理站具体处理工艺如下： 

中升钢铁建有一套 2000m3/d 的工业废水处理设施，2019 年中升钢铁对工业

水处理设计进行了深度改造，在物理化学工艺之后增加中水回用系统。根据中升

钢铁公司各分厂水质要求，经中水处理后系统产水满足除制氧厂硬度以外的所有

水质要求。废水经处理后主要回用于高炉炼铁冲渣及循环冷却水，不外排。工业

污水处理站工艺流程图见图 3.1.3-1。 

工艺介绍如下： 

①预处理：中升钢铁产生工业废水主要为高油废水、高浊度废水及高盐水三

部分。三种废水在各自废水缓冲池收集，并经预处理后集中至综合废水缓冲池处

理。 

高油废水采用高效浅层气浮法对油污进行初步去除，高效浅层气浮装置集凝

聚、气浮、撇渣、沉淀、刮泥为一体，原水经絮凝混合由池底中心管流入，水表

面的浮渣用撇渣器收集起来，然后排入污泥装置，沉于池底的污泥由刮板收集至

排泥槽排出，清水由中央集水机构收集排出至综合废水缓冲池。 

高盐水经投加片碱、烧碱等药剂，对盐水中钙镁离子进行沉淀，并加入絮凝

剂在斜板沉淀池絮凝沉淀后污泥排入污泥池，上清液经调节 pH 后排至综合废水

缓冲池处理。 

高浊度废水在缓冲池缓存，由于水质硬度较高，为降低硬度在缓冲池中加入

片碱、烧碱等药剂，在斜板沉淀池沉淀后污泥排入污泥池，上清液排至综合废水

缓冲池处理。 



 

74 

②机械搅拌澄清池：设 1套自动排泥机械搅拌澄清池，处理水量为 200m3/h，

可实现自动控制，能够连续运行，保证出水质均匀，并可连续监控。所有进水、

出水、排泥等均自动控制。设定连续或断续排泥一次，可通过 PLC 指令排泥阀

打开，靠净压排泥浓缩池，采取可靠措施保证排泥顺畅，不堵塞或淤泥排泥管。

机械搅拌澄清池池径 9.0m、池深 6.0m。 

③高效气浮装置：气浮装置是利用在一定的压力下，将空气深于水中，骤然

降压，通过释放器，从而产生大量的粒径 20-30 微米左右的微细气泡，粘附废水

中的污染物，使其随气泡升至水面聚集而加以刮除。微细池泡与细小的悬浮物结

合，加速悬浮物的上浮速度，达到浮选去除悬浮物的效果，浮渣外排至污泥浓缩

池。 

④V 型滤池：采用 V 型过滤池的方式过滤，内设均质滤料，池体采用钢砼

结构，反冲洗采用气水合洗的方式，配套反冲泵和反冲风机。 

⑤臭氧接触池：采用臭氧消毒方式对废水中的细菌及病原体进行强氧化消

毒作用，臭氧接触氧化池尺寸为 13×11×6.5m。臭氧消毒后废水中存在较多氧气

和残留臭氧，在脱氧池中经搅拌脱氧后进入多介质过滤器。 

⑥超滤反渗透：经多介质过滤器去除大部分悬浮物后，采用超滤-反渗透系

统进行深度处理处理后浓水进入浓水池用于钢渣焖渣工序，反渗透清水作为软水

回用于软水系统。 

⑦污泥浓缩池：所有设备、构筑物的排泥放空均排至该池，再提升至脱水成

泥饼。 



 

75 

 

图 3.1.3-1 工业污水处理站工艺流程图 

2）生活污水处理站 

公司设 360m3/d 生活污水处理装置 1 套，采用“调节池+LAS 去除装置+生物

接触氧化”净化工艺。生活污水经处理后回用于高炉炼铁厂冲渣水，不外排。 

3）初期雨水 

中升钢铁厂区目前已实现雨污分流。厂区各生产区域均设置初期雨水收集池，

各区域初期雨水收集池均设置潜水泵，由潜水泵提升送往厂区主干管至全厂 4 万

m3 的初期雨水收集池。收集的初期雨水送往厂区工业污水处理站处理后回用于

高炉冲渣水，不外排。 

2. 达标排放分析 

根据中升钢铁自行监测报告以及本次现状监测数据，对现有球团湿法脱硫循

环浆液池出水口、高炉冲渣池开展废水污染物达标排放分析。 

现有工程废水污染物排放达标情况见表 3.1.3-6。 



 

76 

根据表 3.1.3-6 统计结果可知，企业现有球团湿法脱硫循环浆液池出水口、

高炉冲渣池各监测因子均满足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）

及其修改单表 3 水污染物特别排放限值。 

表 3.1.3-6  现有工程废水排放情况表 

废水类别 
排放口名

称 
污染物 

处理

工艺 

监测结果

（mg/L） 

排放标准

（mg/L） 
是否达标 

球团湿法

脱硫废水 

球团湿法

脱硫循环

浆液池出

水口 

总砷 
絮凝

沉淀 

0.0003~0.0004 0.1 达标 

总铊 0.00869~0.00938 0.05 达标 

炼铁高炉

冲渣废水 

清水池 

pH 

沉淀

后循

环使

用 

7.3~7.4 6~9 达标 

悬浮物 21~25 30 达标 

化学需氧量 36~44 200 达标 

氨氮 0.901~0.941 8 达标 

挥发酚 ND 0.5 达标 

总氰化物 0.014~0.018 0.5 达标 

回用水池 挥发酚 0.012~0.019 0.5 达标 

3.1.3.3 噪声防治措施及达标情况 

1. 噪声防治措施 

现有工程噪声源主要有各种风机、放散阀等产生的空气动力性噪声，水泵运

转时产生的电磁噪声和机械设备的撞击、磨擦、转动产生的机械动力性噪声等。 

对生产过程中的空气动力性噪声源采取消声、隔声措施，对机械动力性噪声

采取隔声、基础减振，同时利用厂房建筑降低设备噪声。 

2. 达标排放分析 

根据中升钢铁 2024 年第二季度自行监测报告，厂界昼间噪声值在 51.5～

58.0dB（A），夜间噪声值为 47.7～49.1dB（A）；厂界西北侧声环境保护目标北

众村昼间噪声值为 51.0dB（A），夜间噪声值为 42.4dB（A），满足《声环境质

量标准》（GB3096-2008）中 2 类标准的要求。 

表 3.1.3-6   现有工程噪声监测结果表 

编号 监测时段 Leq 标准值 达标情况 

1#东厂界 
昼间 54.2 60 达标 

夜间 48.1 50 达标 

2#南厂界 
昼间 54.4 60 达标 

夜间 48.5 50 达标 

3#西厂界 
昼间 58.0 60 达标 

夜间 48.3 50 达标 

4#西厂界 昼间 53.3 60 达标 



 

77 

夜间 49.1 50 达标 

5#北厂界 
昼间 53.6 60 达标 

夜间 47.9 50 达标 